
UNIVERSIDAD DE TALCA 

         R E C T O R Í A 

 

PROMULGA ACUERDO Nº 3222 DEL CONSEJO 

ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE TALCA QUE 

EXCLUYE DEL PAGO DE INCENTIVOS POR 

PUBLICACIONES EN LOS TÉRMINO SEÑALADOS EN 

LA RESOLUCIÓN UNIVERSITARIA N° 1133 DE 2020, 

MODIFICADA POR LA RESOLUCIÓN UNIVERSITARIA 

N°1567 DE 2020, LAS PUBLICACIONES QUE SE HAGAN 

EN LAS SIGUIENTES REVISTAS. 

 

VISTOS: 

Las facultades que me confieren los decretos con fuerza de 

ley Nos. 36 y 152 de 1981, el decreto supremo N° 95 de fecha 29 de abril de 2022, todos del 

Ministerio de Educación; y la resolución Nº 7 de 2019 de la Contraloría General de la República. 

 

RESUELVO:   

 

Promúlgase el acuerdo N° 3222 del Consejo Académico 

de la Universidad de Talca, adoptado en su sesión N° 952, de fecha 23 de enero de 2024, que 

excluye del pago de incentivos por publicaciones en los términos señalados, en la resolución 

universitaria N° 1133 de 2020, modificada por resolución universitaria N° 1567 de 2020, las 

publicaciones que se hagan en las siguientes revistas, cuyo texto es el siguiente: 

 

ACUERDO N°3222 

 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

 

a) La propuesta presentada por el Director de 

Investigación. 

 

b) El análisis efectuado por la comisión conformada por 

el Consejo Académico para analizar la temática de revistas predatorias y ética de las publicaciones. 

 

c) Las diversas medidas adoptadas por la institución 

tendientes a fortalecer la integridad académica. 

 

d) El interés institucional de desincentivar la 

publicación de artículos científicos en revistas que pudieren presentar conductas predatorias, 

 

e) Lo dispuesto en la resolución universitaria N° 1523 

de 2023, que aprueba el Reglamento de ética para la integridad del trabajo académico 

 

f) Lo dispuesto en la resolución universitaria N°1567 de 

2023, que modifica la resolución universitaria N°1133 de 2020 que promulga nuevos instrumentos 

de investigación, en aquello que se refiere al pago de incentivo por publicaciones. 

 

 

 

 

TALCA, 25 DE ENERO DE 2024
NÚMERO 110

Código documento: 1EA4B9B6-43D8-4DC6-B262-3313415CD85D
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=1EA4B9B6-43D8-4DC6-B262-3313415CD85D
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada

Karolayn Moya G
Resaltado

Karolayn Moya G
Resaltado



 2 

 

 

SE ACUERDA: 

 

1) Excluir del pago de incentivos por publicaciones en 

los términos señalados en la resolución universitaria N°1133 de 2020, modificada por la resolución 

universitaria N°1567 de 2020, las publicaciones que se hagan – a contar de la fecha de 

promulgación del presente acto administrativo- en las siguientes revistas: 

 

 
 

2) El listado señalado en el numeral anterior, será 

actualizado periódicamente por la Dirección de Investigación, debiendo someterse a la aprobación 

del Consejo Académico. 

 

 

 

 

 

Journal ID Original Title Print ISSN Online ISSN SJR Cuartil SJR Editorial

343415 International Journal of Biological Macromolecules 0141-8130 1879-0003 1,187 Q1 Elsevier

440296 Environmental Science and Pollution Research International 0944-1344 1614-7499 0,944 Q1 Springer Science + Business Media

443349 Journal of Molecular Liquids 0167-7322 1873-3166 0,914 Q1 Elsevier

475332 Sustainability 2071-1050 0,664 Q1 MDPI AG

477519 Frontiers in Psychology 1664-1078 0,891 Q2 Frontiers Media S.A.

479397 Symmetry 2073-8994 0,483 Q2 Multidisciplinary Digital Publishing Institute (MDPI)

479729 Land 2073-445X 0,647 Q2 Multidisciplinary Digital Publishing Institute (MDPI)

480755 Foods 2304-8158 0,771 Q1 Multidisciplinary Digital Publishing Institute (MDPI)

483550 Cancers 2072-6694 1,312 Q1 Multidisciplinary Digital Publishing Institute (MDPI)

490062 Processes 2227-9717 0,529 Q2 MDPI AG

494856 Cells 2073-4409 1,537 Q1 Multidisciplinary Digital Publishing Institute (MDPI)

503294 Cureus 2168-8184 N/E N/E N/E

343474 Disease Markers 0278-0240 1875-8630 0,662 Q2 Hindawi Limited

425513 Tumour Biology 1010-4283 1423-0380 0,645 Q2 IOS Press

434299 Journal of Coastal Research 0749-0208 1551-5036 0,275 Q3 Coastal Education Research Foundation Inc.

468274 AIP Conference Proceedings 0094-243X 1551-7616 0,164 - American Institute of Physics

470453 Journal of Physics: Conference Series (JPCS) 1742-6588 1742-6596 0,183 - IOP Publishing Ltd.

470751 International Journal of Emerging Technologies in Learning (iJET)1868-8799 1863-0383 0,536 Q2 International Association of Online Engineering

475984 Psychiatria Danubina 0353-5053 1849-0867 0,407 Q3 Medicinska Naklada Zagreb

476244 Journal of Environmental and Public Health 1687-9805 1687-9813 0,598 Q2 Hindawi Limited

476787 Education Research International 2090-4002 2090-4010 0,354 Q3 Hindawi Limited

476799 Computational & Mathematical Methods in Medicine 1748-670X 1748-6718 0,474 Q2 Hindawi Publishing Corporation

477925 Journal of Oncology 1687-8450 1687-8469 0,805 Q2 Hindawi Publishing Corporation

478035 OncoTarget 1949-2553 0,801 Q2 Impact Journals LLC

480619 Oxidative Medicine and Cellular Longevity 1942-0900 1942-0994 1,324 Q1 Hindawi Publishing Corporation

480930 BioMed Research International 2314-6133 2314-6141 0,640 Q2 Hindawi Publishing Corporation

483524 International Review of Mechanical Engineering (IREME) 1970-8734 2532-5655 0,229 Q3 Praise Worthy Prize S.r.l

487486 Journal of Healthcare Engineering 2040-2295 2040-2309 0,404 Q2 Hindawi Limited

488065 Journal of Renewable Materials (JRM) 2164-6325 2164-6341 0,436 Q2 Tech Science Press

438497 Biosensors & Bioelectronics 0956-5663 1873-4235 2,194 Q1 Elsevier Ltd.

439208 Cluster Computing 1386-7857 1573-7543 0,618 Q2 Kluwer Academic Publishers

439336 Complexity 1076-2787 1099-0526 0,439 Q2 Hindawi Limited

440587 Expert Systems 0266-4720 1468-0394 0,607 Q2 Wiley-Blackwell Publishing Ltd

441726 International Immunopharmacology 1567-5769 1878-1705 1,100 Q1 Elsevier

441850 International Journal of Food Science & Technology 0950-5423 1365-2621 0,673 Q1 Wiley-Blackwell Publishing Ltd

442947 Journal of Food Processing and Preservation 0145-8892 1745-4549 0,494 Q2 Wiley-Blackwell

442950 Journal of Food Quality 0146-9428 1745-4557 0,518 Q2 Hindawi Limited

443131 Journal of Intelligent & Fuzzy Systems 1064-1246 1875-8967 0,372 Q2 IOS Press BV

443534 Journal of Photochemistry and Photobiology A: Chemistry (JPPA)1010-6030 1873-2666 0,678 Q2 Elsevier

469539 Cell Cycle 1538-4101 1551-4005 0,984 Q1 Landes Bioscience

473175 Journal of Control Science and Engineering 1687-5249 1687-5257 0,320 Q3 Hindawi Publishing Corporation

473274 Journal of Sensors 1687-725X 1687-7268 0,366 Q3 Hindawi Publishing Corporation

476145 Explore: The Journal of Science and Healing 1550-8307 1878-7541 0,407 Q2 Elsevier Inc.

480106 Health and Technology 2190-7188 2190-7196 0,454 Q3 Springer Verlag

485599 Advanced Healthcare Materials 2192-2640 2192-2659 2,114 Q1 John Wiley and Sons Ltd

486229 Biomedical Signal Processing and Control 1746-8094 1746-8108 1,071 Q1 Elsevier BV

486834 Behavioral Sciences 2076-328X 0,597 Q2 Multidisciplinary Digital Publishing Institute (MDPI)

487218 Journal of Marine Science and Engineering 2077-1312 0,541 Q2 MDPI AG

490580 OncoTargets and Therapy 1178-6930 0,836 Q2 Dove Medical Press Ltd.

491562 Translational Cancer Research 2218-676X 2219-6803 0,247 Q3 AME Publishing Company

493072 Stem Cells International 1687-966X 1687-9678 0,857 Q2 Hindawi Publishing Corporation

493101 Antioxidants 2076-3921 1,084 Q1 Multidisciplinary Digital Publishing Institute (MDPI)

496688 Advances in Geo-Energy Research 2207-9963 2208-598X 1,599 Q1 -

341238 Acta Agriculturae Scandinavica-Section B, Soil and Plant Science Q2 Taylor and Francis AC

342288 Neuroscience Letters Q2 Elsevier Ireland

Código documento: 1EA4B9B6-43D8-4DC6-B262-3313415CD85D
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=1EA4B9B6-43D8-4DC6-B262-3313415CD85D
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada

Karolayn Moya G
Resaltado



 3 

 

3) El listado de exclusión del numeral primero del 

presente acuerdo, deberá incorporarse a la página web de la Dirección de Investigación de la 

Universidad de Talca, una vez promulgado el acto administrativo en que conste. 

 

 

4) Facultar al Rector para promulgar el presente 

acuerdo, sin esperar la aprobación del acta que lo contiene. 

 

 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

 

 

 

 

ISABEL HERNÁNDEZ FERNÁNDEZ                         CARLOS TORRES FUCHSLOCHER   

     SECRETARIA GENERAL                   RECTOR  

 

IHF/xsmf 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Código documento: 1EA4B9B6-43D8-4DC6-B262-3313415CD85D
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=1EA4B9B6-43D8-4DC6-B262-3313415CD85D
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada

http://www.tcpdf.org

		2024-01-25T12:26:06-0300


		2024-01-25T12:28:25-0300


		2024-01-25T12:30:09-0300




